
68023 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

   
 

  

 
 

 

 

 

 

  

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2020, n. 1563 
Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) delle Aziende 
Sanitarie Locali, Ospedaliere ed Irccs di Puglia. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Responsabile P.O. della Sezione “Strategie 
e Governo dell’Offerta”, dal Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” e 
confermate dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” riferisce. 

Visti: 

• la Legge Regionale n. 28 del 13 luglio 2017 “Legge sulla partecipazione” emanata dalla Regione Puglia, 
che promuove come suo principio fondamentale la partecipazione quale “bussola” del programma e 
dell’azione di governo in tutti i settori; 

• Il DPCM 12 gennaio 2017 recante: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

• l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le P.A. di Trento e Bolzano sul Piano Nazionale per il Governo delle 
Liste di Attesa (PNGLA) per il triennio 2019/2021 – Rep. Atti 28/CSR, recepita con la deliberazione di 
Giunta regionale  735/2019; 

• la Legge Regionale della Puglia n. 13 del 28 marzo 2019 con cui sono state approvate “Misure per la 
riduzione delle liste d’attesa in sanità – Primi provvedimenti”. 

Premesso che 

- I Comitati Consultivi Misti sono Organismi Pubblici previsti dal vigente Quadro di Legge sulla 
Partecipazione attiva dei Cittadini ai processi della Programmazione Sanitaria e dal Regolamento Reg. 
le 10 marzo 2014 n. 10, con funzioni propositive e consultive, volti a dare ascolto e rilievo al punto 
di vista dei Cittadino all’interno della Sanità. In particolar modo, i CCM si impegnano al controllo e 
al miglioramento della qualità dei servizi sanitari e promuovono iniziative sul territorio sui temi della 
salute. I predetti Comitati sono “misti” in quanto composti sia da membri designati dalle principiali e 
rappresentative Associazioni di Tutela e di Volontariato dei pazienti, sia da operatori interni e figure 
apicali degli Enti Sanitari. Le attività dei CCM come previsto dall’art 6 della L.R. 25/2006 sono finalizzate 
a: 

• Contribuire alla programmazione delle attività della Sanità Pubblica; 

• Contribuire alla elaborazione dei piani aziendali; 

• Verificare la funzionalità dei servizi, la loro rispondenza alle finalità del SSN e agli obiettivi dei 
Piani Sanitari Regionali. 

Preso atto 

- dell’utilità dei Consessi in parola, che consentono alla Sanità Pubblica di confrontarsi con gli Enti 
del Terzo Settore Socio-sanitario sottoposti ad ogni opportuno e necessario vaglio, sotto il profilo 
normativo: dei requisiti, delle competenze, e della verifica documentale di ogni singola Associazione; 
tal che il profilo privatistico dei singoli sodalizi approda ad una sintesi organica che, attraverso i CCM, 
pervengono a costituirsi Organo Aziendale di profilo Pubblico. 

Rilevata la volontà di condividere gli obiettivi e le finalità di cui al allo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione 
Puglia e Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed 
I.R.C.C.S. di Puglia”,di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



68024 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

    

  

 

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II 
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’ art 4 lett. d) 
della LR. N. 7/97, LR. N. 7/97 propone alla Giunta: 

1. di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati 
Consultivi Misti (Ccm) delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed I.R.C.C.S. di Puglia”,di cui all’Allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente schema di provvedimento; 
2. di stabilire che la durata del Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) ha durata triennale, 
eventualmente rinnovabile. La composizione del Coordinamento può essere estesa alle Direzioni strategiche 
delle Aziende sanitarie e ai Dirigenti di Sezione del Dipartimento, in base anche agli argomenti che verranno 
trattati. La partecipazione dei componenti è da intendersi a titolo gratuito; 
3. di stabilire che con determinazione dirigenziale del Dipartimento “Promozione della Salute, del 
Benessere sociale e Sport per Tutti” possano essere apportate modifiche all’allegato schema di protocollo; 
4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 
Comitati Consultivi Misti (CCM) delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed IRCCS di Puglia, ai Direttori 
Generali delle ASL, Aziende Ospedaliere, IRCCS pubblici e privati accreditati, Enti Ecclesiastici e Organizzazioni 
datoriali strutture private accreditate; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’ conforme alle risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE PO.: Antonella CAROLI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” 

Vito CARBONE 

https://SS.MM.II


68025 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

    

 

  

 

 

 

 

         

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta” 

Giovanni CAMPOBASSO   

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 

per Tutti:  Vito MONTANARO  

IL PRESIDENTE: dott. Michele EMILIANO 

LA GIUNTA 
	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dai 
dirigenti di sezione; 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati 
Consultivi Misti (Ccm) delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed I.R.C.C.S. di Puglia”, di cui all’Allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente schema di provvedimento; 
2. di stabilire che la durata del Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) ha durata triennale, 
eventualmente rinnovabile. La composizione del Coordinamento può essere estesa alle Direzioni strategiche 
delle Aziende sanitarie e ai Dirigenti di Sezione del Dipartimento, in base anche agli argomenti che verranno 
trattati. La partecipazione dei componenti è da intendersi a titolo gratuito; 
3. di stabilire che con determinazione dirigenziale del Dipartimento “Promozione della Salute, del 
Benessere sociale e Sport per Tutti” possano essere apportate modifiche all’allegato schema di protocollo; 
4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 
Comitati Consultivi Misti (CCM) delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed IRCCS di Puglia, ai Direttori 
Generali delle ASL, Aziende Ospedaliere, IRCCS pubblici e privati accreditati, Enti Ecclesiastici e Organizzazioni 
datoriali strutture private accreditate; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



68026 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

    
           

    
 

 

 

 
 

 

 
 

 
   

                
 

 
 

   
 

 
  

           
 
 

 
 

            
          

                  
            

            
             

             
 

  
   
              

 
 

 
                

            
        

            
 

      
 

 
 

 
       

   
             

  
            

 
            

  
 
 
 

Codice CIFRA: SGO/DEL/2020/00081 
OGGETTO: Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) delle 
Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed Irccs di Puglia 

PROTOCOLLO D’INTESA 
tra 

REGIONE PUGLIA 
e 

COORDINAMENTO dei COMITATI CONSULTIVI MISTI (CCM) 
delle AZIENDE SANITARIE LOCALI, OSPEDALIERE ed IRCCS di PUGLIA 

Il Dipartimento “Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti” della Regione Puglia, 
con sede in Bari, via G. Gentile - 70126, Tel. 0805403556 , in persona del Direttore pro tempore ;Pec: 
area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it 

I Comitati Consultivi Misti (CCM) delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed IRCCS di Puglia, nella persona 
dei portavoce pro tempore 

Per la collaborazione in tema di programmazione sanitaria e buone pratiche, per lo sviluppo dei livelli di 
assistenza e della qualità della vita dei cittadini pugliesi. 

Premesso che: 

I Comitati Consultivi Misti sono Organismi Pubblici previsti dal vigente Quadro di Legge sulla Partecipazione 
attiva dei Cittadini ai processi della Programmazione Sanitaria e dal Regolamento Reg.le 10 marzo 2014 n. 10, 
con funzioni propositive e consultive, volti a dare ascolto e rilievo al punto di vista dei Cittadino all'interno della 
Sanità. In particolar modo, i CCM si impegnano al controllo e al miglioramento della qualità dei servizi sanitari e 
promuovono iniziative sul territorio sui temi della salute. I predetti Comitati sono “misti” in quanto composti 
sia da membri designati dalle principiali e rappresentative Associazioni di Tutela e di Volontariato dei pazienti, 
sia da operatori interni e figure apicali degli Enti Sanitari. Le attività dei CCM come previsto dall'art 6 della L.R. 
25/2006 sono finalizzate a: 
• Contribuire alla programmazione delle attività della Sanità Pubblica; 
• Contribuire alla elaborazione dei piani aziendali; 
• Verificare la funzionalità dei servizi, la loro rispondenza alle finalità del SSN e agli obiettivi dei Piani Sanitari 
Regionali. 

Preso atto: 
- dell’utilità dei Consessi in parola, che consentono alla Sanità Pubblica di confrontarsi con gli Enti del 

Terzo Settore Socio-sanitario sottoposti ad ogni opportuno e necessario vaglio, sotto il profilo 
normativo: dei requisiti, delle competenze, e della verifica documentale di ogni singola Associazione; 
tal che il profilo privatistico dei singoli sodalizi approda ad una sintesi organica che, attraverso i CCM, 
pervengono a costituirsi Organo Aziendale di profilo Pubblico. 

- della deliberazione di Giunta regionale _______________________________________ di 
approvazione del Presente Protocollo. 

Si conviene quanto segue: 
- di costituire e riconoscere il Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (CCM) delle Aziende Sanitarie 

Locali, Ospedaliere ed IRCCS di Puglia, composto dai Presidenti dei predetti Consessi; 
- di impegnare, per i contenuti del presente Protocollo, gli Organi Istituzionali della Regione Puglia che 

afferiscono il tema della Sanità; 
- di affermare ed estendere la centralità del confronto tra le Parti quale leva strategica per 

l’accrescimento dei livelli di efficacia delle politiche regionali di sviluppo della Sanità Pubblica; 
- di promuovere ogni iniziativa utile a sostenere l’applicazione di “Buone Pratiche”, attraverso la 

Partecipazione Attiva ed il Presidio di Cittadinanza nella Programmazione Sanitaria. 

1 

mailto:area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it


68027 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

    
           

    
 

 

 

  
        

               
             

  
   

               
 

         
       

        
             

 
            

        
           

  
    

 
   

 
             

  
           

           
 

              
        

    
           

       
          

           
            

          
              

  
 

  
               

           
 

 
               

            
        

    
 

                
               

  
 

                 
   

 

Codice CIFRA: SGO/DEL/2020/00081 
OGGETTO: Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) delle 
Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed Irccs di Puglia 

Art. 1 - Oggetto del Protocollo 
L’oggetto delle attività previste dal presente Protocollo riguarda la predisposizione di stabili e periodiche 
iniziative di confronto e cooperazione tra il Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (CCM) delle Aziende 
Sanitarie Locali, Ospedaliere ed IRCCS di Puglia - in seguito denominato CCCM - e la Regione Puglia, attraverso 
le sue Articolazioni Politiche, Istituzionali e Strategiche. 
In particolare, con il presente Protocollo le parti intendono: 

- Promuovere ogni tempestivo ed utile scambio di flussi informativi attraverso la definizione di stabili e 
periodiche procedure di consultazione e confronto. 

- Collaborare attivamente per valutare le strategie e gli effetti dell’attuazione della Politica Sanitaria 
Regionale, della Programmazione Socio-Sanitaria, nonché di ogni altra iniziativa a sostegno dello 
sviluppo dei livelli di assistenza, così come dei connessi livelli di qualità della vita dei Cittadini pugliesi, 
al fine di contribuire ad assicurare scelte responsabili e consapevoli di promozione e tutela della 
salute. 

- Sostenere in tutte le Sedi Istituzionali, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, le iniziative che 
possano rafforzare l’efficacia della Politica Regionale a sostegno dei livelli di efficacia delle linee 
regionali di sviluppo della Sanità Pubblica e della promozione di “Buone Pratiche” attraverso la 
partecipazione attiva ed il Presidio di cittadinanza nella Programmazione sanitaria. 

- Individuare modalità condivise di raccolta ed analisi dei segnali di disservizio. 

Art. 2 - Impegni 
In particolare, la Regione si impegna a: 

- Consultare il CCCM nella circostanza di elaborazione e realizzazione di documenti strategici e 
programmatici attinenti il Servizio Sanitario. 

- Convocare il CCCM, in modalità preventiva, consultiva e non vincolante, in occasione di rimodulazioni 
significative di Servizi attinenti l’offerta sanitaria pubblica e nei percorsi procedurali di designazione 
delle figure strategiche istituzionali. 

- Prevedere incontri periodici (anche con modalità on line) al fine di fornire e raccogliere informazioni 
sull'organizzazione dei servizi, nelle fasi dell'impostazione della programmazione e verifica dei risultati 
conseguiti e ogni qualvolta siano in discussione provvedimenti su tali materie. 

- Adottare un sistema di partecipazione consultiva del CCCM agli indicatori di qualità dei servizi e delle 
prestazioni sanitarie relativamente alla personalizzazione ed umanizzazione dell'assistenza (Audit), al 
diritto all'informazione, alle prestazioni alberghiere, nonché' dell'andamento delle attività di 
prevenzione delle malattie. Tanto, allo scopo di utilizzare il suddetto sistema di indicatori per la 
verifica, anche sotto il profilo sociologico, dello stato di attuazione dei diritti dei cittadini, per la 
programmazione regionale e per la definizione degli investimenti di risorse umane, tecniche e 
finanziarie, al fine di garantire il costante adeguamento delle strutture e delle prestazioni sanitarie alle 
esigenze dei cittadini utenti del Servizio Sanitario. 

Art. 3 - Adempimenti operativi 
Allo scopo di uniformare il ciclo di attività dei Comitati Locali (CCM) con il Consesso Regionale (CCCM), si 
conviene che i CCM attualmente in carica rimangano vigenti ed efficaci per un periodo di 2,5 anni, a partire 
dalla data di sottoscrizione del presente Protocollo. 

Il CCCM, costituito copra sopra convenuto, dura in carica per un periodo di 3 anni, a partire dalla data di 
sottoscrizione del presente Protocollo ed individua al suo interno - con modalità sorteggio - un portavoce con 
funzioni esclusivamente organizzative, in quanto la titolarità della rappresentanza soggiace al Coordinamento. 
Il portavoce dura in carica per un periodo di 6 mesi e non è rinnovabile durante il ciclo di periodo di 3 anni. 

Ciascun incontro di cui sopra in narrativa può essere esteso, di volta in volta, ai componenti la Giunta, delle 
Direzioni strategiche delle Aziende ed Enti del SSR, ed ai rappresentanti delle strutture assessorili ed 
amministrative direttamente interessate dall’agenda dei lavori. 

Gli incontri periodici e tutte le attività di confronto di che trattasi si avvalgono di una “struttura tecnica” 
individuata nel Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport. 

2 



68028 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

    
           

    
 

 

 

          
  

 
 
 

  
             

            
  

 
 
 

 
   

 
 

Codice CIFRA: SGO/DEL/2020/00081 
OGGETTO: Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Coordinamento dei Comitati Consultivi Misti (Ccm) delle 
Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed Irccs di Puglia 

Le parti s’impegnano, altresì, ad effettuare una verifica periodica dello stato dei rapporti e delle relazioni 
partenariali, ivi compresa la verifica dell’attuazione di quanto stabilito dal presente Protocollo. 

Art. 4 – Disposizioni transitorie 
La Regione Puglia, attraverso le sue articolazioni istituzionali, si fa carico degli adempimenti connessi al 
contenuto del presente protocollo in ordine ad eventuali modifiche ed integrazioni del Regolamento Reg.le 10 
marzo 2014 n. 10 e del vigente quadro regionale di legge di che trattasi. 

I Comitati Consultivi Misti (CCM) 
La Regione Puglia delle Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere ed IRCCS di Puglia 

3 




